
 

 

建设项目环境影响报告表 
（试行） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称: 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司新药研发服

务外包平台扩建项目 

 

建设单位: 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 

 

 

编制日期 2017 年 11 月 

 

国家环境保护总局制





 



 1

建设项目基本情况 

项目名称 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司新药研发服务外包平台扩建项目 

建设单位 康龙化成（北京）新药技术股份有限公司 

法人代表 楼柏良 联系人 宋继园 

通讯地址 北京经济技术开发区凉水河二街 8 号院 20 号楼 
[...]
烷总烃（乙醇、醚类、乙腈、乙酸乙酯等）和其他 C类物质（二氯甲烷），经活性

炭净化器处理后分别通过设置在六层楼顶的 9个 17m 高排气筒排空；污水处理站产

生的恶臭，主要污染因子为硫化氢、氨、臭气浓度，经活性炭净化器处理后通过 1

根 5m 高排气筒排空。 

各污染因子排放情况执行《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中相

关排放限值，具体如下： 

⑴根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501—2017）中 5.1.2 排污单位内有

排放同种污染物的多根排气筒，按合并后的一根代表性排气筒高度确定该排污单位

应执行的最高允许排放速率限值，代表性排气筒高度按照式（1）计算： 

本项目楼顶共设 9 个 17m 高排气筒，由以上公式可计算代表性高度为：h=17m。 

⑵根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501—2017）中 5.1.1 其他大气污染物

的排气筒高度不应低于 15 m；高度低于 15 m，排气筒中大气污染物排放浓度应按“无

组织排放监控点浓度限值”的 5 倍执行。本项目污水处理站废气排气筒高度为 5m，

低于 15m，则硫化氢排放浓度限值为：0.010mg/m3×5=0.050mg/m3； 

氨排放浓度限值为：0.20mg/m3×5=1.00mg/m3； 

臭气浓度排放限值为：20×5=100。 

⑶根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501—2017）中 5.1.3 排气筒高度处于

表 3 所列的两个排气筒高度之间时，其执行的最高允许排放速率以内插法计算，内插

法计算式按照式（2）计算。 



 16

 

根据上述公式可计算出： 

甲醇排放速率为：1.8kg/h +（3.0kg/h -1.8kg/h）×（17m-15m）/（20m-15m）=2.28kg/h；

非甲烷总烃排放速率为：3.6kg/h +（6.0kg/h -3.6kg/h）×（17m-15m）/（20m-15m）=4.56kg/h。

根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501—2017）中 5.1.3 排气筒高度低于本

标准表列排气筒高度的最低值时，用外推法计算其排放速率限值；若排气筒高度低于

15m，按外推法计算的排放速率限值的50%执行，外推法详见公式（3）计算。 

本项目污水处理站废气排气筒高度为 5m，低于 15m，根据上述公式可计算出： 

硫化氢排放速率为：0.036kg/h×（5m/15m）2×50%=0.002kg/h； 

氨排放速率为：0.72kg/h×（5m/15m）2×50%=0.04kg/h； 

臭气浓度排放速率为：2000×（5m/15m）2×50%=111.1 

⑶根据《大气污染物综合排放标准》（DB11/501—2017）中 5.1.4 排气筒高度应高

于 200m 范围内建筑 5m 以上，不能达到该项要求的，最高允许排放速率应按表 3 所列

排放速率限值的 50%执行或根据 5.1.3 确定的排放速率限值的 50%执行。 

排气筒周围 200m 范围内最高建筑为亦城茗苑小区 17 号楼，本项目所用排气筒高

度不符合上述要求。由此可算出： 

甲醇排放速率为：2.28kg/h×50%=1.14kg/h； 

非甲烷总烃排放速率为： 4.56kg/h×50%=2.28kg/h。 

硫化氢排放速率为：0.002kg/h×50%=0.001kg/h； 

氨排放速率为：0.04kg/h×50%=0.02kg/h； 



 17

臭气浓度排放速率为：111.1×50%=55.55。 

综上所述，本项目各污染因子排放标准具体如下见表 13。 

表 13  大气污染物综合排放标准（摘录） 

污染物项目 

大气污染物最高允

许排放浓度Ⅱ时段

（mg/m3） 

与排气筒对应的大气污染物最高

允许排放速率（kg/h） 
单位周界无组织

排放监控点浓度

限值（mg/m3） 5m 15m 17m 20m 

甲醇 50 — 1.8 1.14 3.0 0.50 

非甲烷总烃 50 — 3.6 2.28 6.0 1.0 

其他 C 类物质 80 — — — — 4.0 

硫化氢 0.050 0.001 0.036 — — 0.010 

氨 1.00 0.02 0.72 — — 0.20 

臭气浓度（无量

纲） 
100 55.55 2000 — — 20 

备注：GBZ 2.1 中规定的工作场所空气中二氯甲烷（c 类物质）容许浓度 TWA 值为 200mg/m3。

2、水污染物排放标准 

本项目废水排放执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表

3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中相应标准值，见表 14。 

表 14  水污染物排放标准（摘录）    单位：mg/L（pH 除外）

污染物 pH COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群（MPN/L） 

排放限值 6.5～9 500 300 400 45 10000 

3、噪声排放标准 

本项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中的 3 类标准，见表 15。 

表 15  工业企业厂界环境噪声排放标准（摘录）    Leq：dB（A）

类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

4、固体废物标准 

固体废物执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法（2013 年 6 月 29 日

修订）》、《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）（2013 年修订）、《一般工

业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单和北

京市对固废处置的有关规定。 



 18

总 

量 

控 

制 

指 

标 

一、污染物排放总量控制原则 

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十二个五年规划纲要》提出了今后 5

年经济社会发展的主要目标。其中包括:资源节环境保护成效显著。单位工业增加值

用水量降低 30％。非化石能源占一次能源消费比重达到 11.4％。单位国内生产总值

能源消耗降低 16％，单位国内生产总值二氧化碳排放降低 17％。“十二五”期间国家

对工业二氧化硫、化学需氧量、氮氧化物和氨氮实行排放总量控制计划管理，主要

污染物排放总量显著减少，化学需氧量、二氧化硫排放分别减少 8％，氨氮、氮氧

化物排放分别减少 10％。 

二、总量控制因子及控制建议值 

根据北京市环境保护局关于《转发环境保护部<建设项目主要污染物排放总量

指标审核及管理暂行办法>的通知（京环发[2015]19 号，2015 年 7 月 15 日起执行），

本项目实施建设项目总量指标审核和管理的污染物为：化学需氧量、氨氮、挥发性

有机物。 

根据《北京市环境保护局关于建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理的补

充通知》（京环发〔2016〕24 号 ）中的相关规定：污染影响型建设项目污染物排放总

量指标核算主要有四种方法，即物料衡算法、排污系数法、实测法和类比分析法。 

1、废水总量指标核算 

项目产生的废水采用类比法及实测法两种方法进行总量核算比较后，根据项目排

水方式，本次环评水污染物排放总量以类比分析法核算量作为最终申请量，采用类比

分析法项目污水中污染物产生浓度分别为 COD：25.6mg/L、NH3-N：0.204mg/L。 

由此可计算出 COD 排放总量为 12400m3/a×25.6mg/L×10-6≈0.317t/a； 

NH3-N 排放总量为 12400m3/a×0.204mg/L×10-6≈0.003t/a。 

2、挥发性有机物总量核算 

本次环评大气污染物排放总量以“类比分析法”核算量作为最终申请量，本项

目挥发性有机物排放量为：1.36t/a。具体分析详见环境影响分析。 



 19

综上所述，本项目运营期排放总量控制指标因子排放量见表 16。 

表 16   总量控制指标 

指标来源 指标名称 产生量 t/a 两倍削减量 t/a 

废水 
COD 0.317 0.634 

NH3-N 0.003 0.006 

废气 挥发性有机物 1.36 2.72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20

建设项目工程分析 

工艺流程简述(图示)： 

本项目运营期工作内容主要是从事新药研发外包服务，工艺流程详见下图所示。 

图 2  工艺流程图 

工艺流程概述： 

1、针对不同的委托内容及要求，选取相应的原辅材料； 

2、按比例将原辅料进行配比； 

3、等待原辅料间的相互反应； 

4、将反应后的试剂进行浓缩、萃取。 

5、将浓缩后的试剂进行过滤得到本项目实验最终的中间体。 

主要污染源： 

1、大气污染源：本项目运营期间，不设燃煤、燃油锅炉，无燃煤、燃油废气污染；

企业不设职工食堂，无饮食油烟废气污染；本项目大气污染物来自实验过程中所使用的

挥发性有机溶剂的挥发，主要污染物包括：⑴甲醇、非甲烷总烃（乙醇、醚类、乙腈、

乙酸乙酯等）和其他 C 类物质（二氯甲烷）；⑵污水处理站产生的恶臭，主要污染因子

为硫化氢、氨、臭气浓度。污水处理站排放的恶臭气体，发生源主要是集水调节槽、曝

气池反应池，污染因子主要为：H2S、NH3、臭气。各污染物产生浓度采取类比的方式

进行评价，本次环评列出了国内三家污水处理厂各处理单位的污染物排放浓度情况，详

见表 17-1、表 17-2、表 17-3。 

表 17-1 天津市纪庄子污水处理厂恶臭污染物监测结果 

源点 硫化氢(mg/m3) 氨(mg/m3) 臭气浓度 

普通曝气池 0.222 0.479 570 

各种原材料 按比例配比 反应 浓缩、萃取等

后处理 

过滤 产品

废液

废液、药渣 



 21

储泥池 3.015 0.332 6500 

脱水机房 5 272 0.475 2000 

初沉池 0.45 4.7 / 

下风向 50 m 处 0.30 4.1 / 

下风向 100 m 处 0.07 3.5 / 

下风向 150 m 处 0  5 2.6 / 

表 17-2  邯郸市东郊污水处理厂恶臭监测结果 

源点 
氧化沟入

口 

氧化沟出

口 
格栅 沉淀池 浓缩池 

格栅池厂

界 

厂界外 10 

m 处 

臭气浓度 760 110 760 1200 1100 2.8 1.5 

表 17-3   北京高碑店污水处理厂恶臭监测结果 

源点 污泥浓缩池 污泥脱水间 
脱水间外 

50 m 处 

脱水间外 

100 m 处 

厂界外 10 m

处 

臭气浓度 43 173 6.5 1.5 ＜1.5 

结合本项目污水处理工艺，大气污染物产生排放源位置主要为调节池、水解池。项目

自建“化学除臭反应塔”废气处理系统一套，恶臭气体经收集、处理后通过 5m 高排气筒

排空。综合类比上述三家污水处理厂的恶臭污染物浓度数据，得出各处理单位恶臭气体经

集中收集后，混合气体中各污染物浓度如下。 

表 17-4 本项目恶臭污染物浓度 

污染物名称 硫化氢(mg/m3) 氨(mg/m3) 臭气浓度 

浓度 5.272 4.7 2000 

备注：环评取各处理单元污染物浓度最大值进行预测评价 

2、废水：本项目运营期排放的废水包括： 

⑴职工日常生活废水：根据工程分析职工生活污水排水量按照用水量为 9.6m3/d，

2400m3/a，主要污染物包括 CODCr、BOD5、SS、氨氮，各污染物排放浓度参考《环境

影响评价工程师职业资格登记培训教材》——《社会区域类环境影响评价》126 页的表

4-21 中的数据，pH：7~8、CODCr：300~360mg/L、BOD5：230~300mg/L、SS：150~180mg/L、

NH3-N：4~20mg/L（环评取浓度最高值进行计算）。 

⑵制纯水设备排水主要污染物为溶解性总固体，属于清净下水，排放量 20m3/d，

5000m3/a。本项目制纯水设备采用了砂滤、电渗析、炭滤和精滤作为预处理，纯净水主

机采用单极反渗透（RO）装置，由电渗析、精滤、超滤和反渗透的工作原理可知，生



 22

产过程中将会产生一定量的无法透过膜的浓缩水，浓缩水产生量约为原水使用量的

50%。项目原水使用量为 40m3/d，10000m3/a，则浓缩水产生量为 20m3/d，5000m3/a。 

由于项目原水取自市政自来水，生产工艺过程中不加入任何药剂，浓缩水的主要成

分是水中的盐份。取水量与浓缩水水量之比为 2：1。《生活饮用水卫生标准》

（GB5749-2006）中溶解性总固体≤1000mg/L，浓缩后溶解性总固体≤2000mg/L。 

⑶清洗废水包括实验过程中各种器皿、设备的清洗废水，清洗废水排放量 20m3/d，

5000m3/a。根据本项目原辅材料使用情况，实验废水主要成分包含：pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠菌群（MPN/L）。 

3、噪声污染源：本项目运营期间生产工序中无明显噪声源，噪声主要是空气压缩机、

废气处理设备所使用的配套风机。空气压缩机噪声强度为 65dB(A)。 

4、固体废物：项目运营期间所产生的固体废物包括： 

⑴一般工业固废：主要来自各种原辅材料使用过程中产生的废弃的包装材料，产生

量为 3t/a； 

⑵危险废物： 

①实验废液：废化学试剂（HW03）、实验室固态废物（手套、口罩等）（HW03），产

生量约为 10t/a； 

②废有机溶剂（HW42），产生量 80t/a； 

③废气处理装置定期产生的废活性炭（HW49），产生量为 2t/a； 

④污水处理站定期产生的污泥（HW49），产生量为 2t/a。 

⑶员工产生的生活垃圾，职工 400 人，生活垃圾产生量按照每人每天 0.5kg 计，则

职工日常生活垃圾产生量为 200kg/d，合计 50t/a。 

 

 

 

 



 23

项目主要污染物产生及预计排放情况  

  内容 